Волжский филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный университет» УТВЕРЖДЕНО Ученым советом университета (протокол от «∠З» /2 201 У № //

ПОЛОЖЕНИЕ об Университетском колледже

«09» 01 2010 r. № 04.01-20-81.2

1. Общие положения

- 1.1. Университетский колледж является структурным подразделением Волжского филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный университет» (далее ВФ ВолГУ), осуществляющим подготовку специалистов в соответствии с требованиями Федеральных государственных образовательных стандартов по специальностям среднего профессионального образования (далее ФГОС СПО).
- 1.2. В своей деятельности Университетский колледж руководствуется Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012г., Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 2013 г. № 464, Уставом ВолГУ, Положением о ВФ ВолГУ, Правилами внутреннего трудового распорядка ВФ ВолГУ, Правилами внутреннего распорядка обучающихся ВФ ВолГУ, решениями Ученых советов ВолГУ и ВФ ВолГУ, приказами ректора ВолГУ, директора ВФ ВолГУ.
- 1.3. Университетский колледж создается, реорганизуется и ликвидируется в соответствии с решением Ученого совета ВолГУ по представлению Ученого совета ВФ ВолГУ и утверждается приказом ректора.
- 1.4. Университетский колледж имеет свою печать.

2. Цели и задачи

- 2.1. Основная цель деятельности Университетского колледжа обеспечение высокого качества подготовки квалифицированных специалистов среднего звена на основе совместной образовательной, научной и воспитательной деятельности.
- 2.2. Основными задачами Университетского колледжа являются:
- а) организация учебного процесса согласно действующим ФГОС СПО;
- б) совершенствование содержания образовательных услуг на основе компетентностного подхода в соответствии с тенденциями развития запросов рынка труда;
- в) осуществление контроля качества образовательного процесса (участие во внутреннем контроле);
- г) взаимодействие с подразделениями ВФ ВолГУ по вопросам организации учебного процесса;
- д) создание благоприятных психолого-педагогических условий для обучения, воспитания и развития личности студентов;

Название документа: Положение об Университетском колледже

Разработчик: Заведующая отделением СПО Глухова Е.М. Страница: стр. 1 из 3 Версия: 4

Копии с данного оригинала при распечатке недействительны без заверительной надписи

е) решение иных задач в соответствии с целями ВФ ВолГУ.

3. Процессы и функции

Основная деятельность Университетского колледжа связана с реализацией следующих процессов:

- 3.1. Производственные процессы.
- 3.1.1. Процесс организации и реализации основных образовательных программ.

В рамках данного процесса осуществляется следующие функции:

- организация разработки новых основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального образования;
 - организация, контроль и анализ учебного процесса.
- 3.1.2. Процесс учебно-воспитательной работы.

В рамках данного процесса осуществляется следующие функции:

- планирование, организация и контроль учебно-воспитательной работы;
- проведение внеаудиторной воспитательной работы и организация общественнополезной деятельности учащихся и работников Университетского колледжа.
- 3.2. Обеспечивающие процессы.
- 3.2.1. Процесс управления персоналом.

В рамках данного процесса осуществляется следующие функции:

- подбор и расстановка кадров, обеспечение требуемых компетенций работников Университетского колледжа;
- контроль качества работы преподавательского состава и учебно-вспомогательного персонала.
- 3.2.2. Процесс материально-технического обеспечения.

В рамках данного процесса осуществляется следующие функции:

- развитие, модернизация и укрепление материально-технической базы Университетского колледжа;
- оснащение аудиторий, специальных классов и лабораторий современными техническими средствами и их широкое внедрение в учебный процесс.
- 3.2.3. Процесс управления информацией.

В рамках данного процесса осуществляется следующие функции:

- организация, реализация, контроль и анализ проформентационной работы, распространение информации об Университетском колледже;
- координация и контроль учебно-методического и информационного обеспечения образовательного процесса;
 - обеспечение учебной и учебно-методической литературой;
- работа с жалобами и обращениями обучающихся и других заинтересованных сторон;
- сбор и анализ информации по всем аспектам деятельности Университетского колледжа, подготовка требуемой отчетности;
 - разработка и актуализация внутренних нормативных документов;
- актуализация информации о структуре, составе и деятельности Университетского колледжа на официальном сайте ВФ ВолГУ.

4. Ответственность и полномочия

4.1. Руководство Университетским колледжем осуществляет заведующий колледжем, который назначается и освобождается от должности приказом директора ВФ ВолГУ в

Название документа: Положение об Университетском колледже

Разработчик: Заведующая отделением СПО Глухова Е.М. Страница: стр. 2 из 3 Версия: 4

Копии с данного оригинала при распечатке недействительны без заверительной надписи

установленном порядке. колледжем Полномочия заведующего регулируются должностными инструкциями и настоящим Положением.

- 4.2. Заведующий колледжем несет ответственность за результаты деятельности колледжа и отчитывается в своей деятельности перед директором ВФ ВолГУ.
- 4.3. Сотрудники Университетского колледжа несут ответственность:
 - за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей;
- за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ;
- за причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ.

5. Взаимоотношения

Университетский колледж взаимодействует всеми структурными подразделениями ВФ ВолГУ в рамках выполнений функций и задач.

Заведующая колледжем

Е.М. Глухова

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе Е.В. Логинова

Начальник отдела кадров и 24. 12.2019 юридического сопровождения с мредио

Л.М. Волчанская

Ведущий экономист

Начальник общего отдела

С.А. Запорожская

Н.А. Гордиенко